

Indledning

Fortid og Nutids første hefte i 1992 lægger ud med Helle Blomqvists artikel om rødderne til et såre aktuelt emne. Undersøgelsen behandler landets første positivliste for tilsætningsstoffer i levnedsmidler. Listen trådte i kraft i 1836 efter en lang og besværlig tilblivelse. Artiklen indgår i forfatterens undersøgelse af lægestandens trinvise erobring af bevogtningen af befolkningens helbredstilstand.

Som noget nyt bringer Fortid og Nutid en ganske omfattende behandling af et enkelt historisk værk, nemlig diskussionen om Thorkild Kjærgaards disputats »Den danske Revolution 1500–1800. En økohistorisk tolkning«. Disputatsen blev forsvaret på Københavns Universitet 6. december 1991. Debatten består af docent, dr.phil. Karl-Erik Frandsens officielle opposition, en række oppositioner ex auditorio og endelig indlæg af forskere, der alle har haft noget væsentligt at tilføje. En nærmere præsentation findes side 57.

Der er næppe tvivl om, at Thorkild Kjærgaards teser vil blive diskuteret indgående fremover. Tanken om at gøre indførelsen af den domesticerede kløver til omdrejningspunktet for den danske landborevolution i 1700-tallets slutning er både dristig og inspirerende. Ingen med interesse for landbo- og lokalhistorie lades uberørt af bogens synspunkter og metode.

En række historikere har anmeldt bogen i dagspressen. Disse anmeldelser kan benyttes ved siden af debatten her i tidsskriftet. Det drejer sig om Jens Rahbek (Weekendavisen 22.11.91), Claus Bjørn (Kristeligt Dagblad

4.12.91), Steffen Heiberg (Information 5.12.91), Gerhardt Eriksen (Jyllands-Posten 6.12.91) og Kristian Hvidt (Berlingske Tidende 6.12.91).

Aktuelle og fyldige boganmeldelser bør være ét af Fortid og Nutids kendemærker. En lang række historikere har igen indvilget i at medvirke i anmeldersektionen. Panelet består af en fornem blanding af nye og garvede anmeldere, som redaktionen er megen tak skyldig. Boganmeldelsernes problem er desværre efterhånden manglen på tilstrækkelig spaltepads til den grundige omtale og vurdering af de mange væsentlige titler, der udkommer i disse år.

Fortid og Nutids redaktør i 1991 cand. phil., M. A. Julie Fryd Johansen fratrådte med årets udgang. Forinden havde hun samlet eller aftalt en række artikler til 1992-årgangen, som redaktionen har bygget videre på.

Redaktionen består af arkivar Peter Bondesen, Randers, docent Karl-Erik Frandsen, København, og arkivar Jørgen Thomsen, Odense. Dette udvalg redigerer de to første hefter af 1992-årgangen, hvorefter en ny redaktion tiltræder.

Artikler og forslag til artikler, der indsendes uopfordret til redaktionen, samt bøger til anmeldelse stiles til:

Dansk historisk Fællesråd
Landsarkivet for Sjælland m.m.
Jagtvej 10
Postboks 661
2200 København N.

Redaktionen